
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     695   del   21/12/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  109 DEL  21/12/2020 
 

 

 

Oggetto:  ADESIONE CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 7 . APPROVAZIONE ULTERIORE PROROGA 

SINO AL 16.03.2021. CIG PRINCIPALE 6930022311  CIG DERIVATO Z4C28CD5B2. IMPEGNO 

DI SPESA 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 23/12/2020 al 07/01/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 109 del 21/12/2020 

 

 

             
OGGETTO : ADESIONE CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 7 . APPROVAZIONE ULTERIORE PROROGA 
SINO AL 16.03.2021. CIG PRINCIPALE 6930022311  CIG DERIVATO Z4C28CD5B2. IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 13 del 21.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 
servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 come 
individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 
21.05.2019 e sino al 31.12.2020;  
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai 
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge;  
 
Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 09 in data 16.01.2020 e n. 26 in data 13.02.2020, 
esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, sono 
stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione 
nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;  
 
Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 
Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge;  
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 
Richiamata la precedente determina n. 64 del 19.06.2019 (nonché le successive  determine 
n.115 del 13.11.2019 e n.9 del 27.01.2020), a firma della sottoscritta, mediante la  quale  si 
aderiva alla Convenzione Consip spa “telefonia Mobile 7” stipulata tra la concessionaria 
ministeriale Consip spa e la Società Telecom Italia spa, con sede legale a Milano, in via Gaetano 
Negri 1, della durata di 18 mesi e con scadenza 16.06.2020, prorogabile per ulteriori 12 mesi, 
optando per la formula “pacchetto a ricarica”, esente dalla tassa di concessione governativa, 
tipologia “L20”  comprensiva per ciascuna SIM di 3000 minuti/mese, 300 SMS/mese, 20 
Gbyte/mese, ad un costo mensile di €. 3,40 oltre iva per ciascuna SIM; 
 
Richiamata altresì la determina n. 49 del 17.06.2020, a firma della sottoscritta, con la quale 
questo Ente aderiva alla proposta di proroga della suddetta convenzione, reperita sul sito 
“Acquistinretepa.it”,  alle medesime condizioni,  per ulteriori 6 mesi, posticipandone la 
scadenza al 16 dicembre 2020; 
 
Viste ora le comunicazioni dell’1.12.2020 e dell’11.12.2020 reperite sul sito “Acquistinretpa”, 
agli atti, dalle quali si evince che: 
� i corrispettivi dovuti al Fornitore, nello specifico per il pacchetto “L20”, a decorrere 

dall’1.12.2020, sono stati aggiornati secondo quanto previsto dall’art.10, comma 13 della 
Convenzione, in ragione della variazione dei prezzi al consumo dell’indice NIC relativamente 
alla telefonia mobile, passando dal costo mensile di €. 3,40 oltre iva ad €. 3,33 oltre iva per 
ciascuna SIM; 

� viene resa nota la proroga della Convenzione per ulteriori tre mesi fissando la nuova 
scadenza al 16 marzo 2021; 

 
Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture; 
 
Considerato che il presente affidamento rientra in una categoria merceologica per la quale, ai 
sensi dell’art.1, comma 7 del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135, le 
amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 



Determinazione n. 109 del 21/12/2020 

 

 

accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296, 
pena la nullità del contratto; 
 
Vista altresì la tabella “Obbligo-facoltà” emanata dal Ministero delle Economie e delle Finanze 
che, in particolare, stabilisce le categorie merceologiche per le quali vige l’obbligo di ricorso al 
Mepa o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle 
Convenzioni Consip, fra le quali appunto la “telefonia mobile”; 
 
Ritenuto conveniente ed opportuno aderire alla suddetta proroga continuando ad optare per il 
pacchetto “L20”, il cui costo mensile per ciascuna SIM è stato aggiornato ad €. 3,33 oltre iva, a 
parità condizioni tecniche e cioè: 
 

3000 minuti/mese 
300 SMS/mese 
20 Gbyte/mese 

 
 
Visto che la complessiva spesa presunta di €. 134,07 oneri compresi (di cui €.  22,14 relativa 
all’annualità 2020 ed €. 111,93 all’annualità 2021) riferita alle n.11 SIM, in uso al personale, per 
il periodo 17.12.2020-16.03.2021, trova copertura finanziaria negli appositi capitoli di Peg 
dell’annualità 2020 e 2021 del bilancio di previsione Finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 
183, comma 2, lett. “c” del Tuel, e dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione 
avverrà entro rispettivi esercizi; 
 
Preso atto che alla suddetta Convenzione è stato attribuito il Codice CIG principale 6930022311 
e che in relazione al contratto oggetto del presente provvedimento era stata rilasciato 
dall’Autorità sulla Vigilanza dei contratti Pubblici il seguente codice CIG derivato: Z4C28CD5B2 
che rimane invariato in riferimento alla proroga di che trattasi; 
 
Atteso che, nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai 
sensi della normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione 
della gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 
 
Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 
della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 
della normativa vigente;  
 
Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 
41 della Legge 190/2012; 
 
Dato atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 
nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 
 
Dato atto altresì che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere Comunale ha 
apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la copertura finanziaria, e ciò ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L.; 
 
 



Determinazione n. 109 del 21/12/2020 

 

 

DETERMINA 
 
 

� di aderire alla proroga, sino al 16.03.2021, della Convenzione Consip S.p.A. “Telefonia 
Mobile 7”, stipulata tra la Concessionaria ministeriale Consip S.p.A. e la società “Telecom 
Italia spa” con sede legale a Milano in via Gaetano Negri 1 mantenendo l’opzione per il 
Pacchetto “L20”, ritenuta più consona alle esigenze di questo Comune, in quanto 
comprensiva per ciascuna SIM di: 3000 minuti/mese, 300 SMS/mese, 20 Gbyte/mese e per il 
quale è previsto un costo mensile di €. 3,33 oltre iva per ciascuna SIM, aggiornato con 
decorrenza 1/12/2020, ai sensi dell’art.10, comma 13 della Convenzione, in ragione della 
variazione dei prezzi al consumo dell’indice NIC relativamente alla telefonia mobile; 

� di dare atto che alla suddetta Convenzione è stato attribuito il Codice CIG principale  
6930022311 e che in relazione al contratto oggetto del presente provvedimento era stato 
rilasciato dall’Autorità sulla Vigilanza dei contratti Pubblici il seguente codice CIG derivato: 
Z4C28CD5B2, che rimane invariato anche per la suddetta proroga; 

� di precisare che il complesso delle prestazioni di cui trattasi è regolato dalle prescrizioni 
contenute nella Convenzione Consip e nei relativi allegati (Ordinativo di Fornitura – 
Capitolato Tecnico – Convenzione – Guida alla Convenzione – Corrispettivi e tariffe) agli atti 
di questo Ente, che qui si intendono materialmente approvati; 

� di dare atto che la complessiva spesa presunta di €. 134,07 per il periodo 17/12/2020-
16/03/2021 compresi (di cui €.  22,14 riferiti all’annualità 2020 ed €. 111,93 riferiti 
all’annualità 2021),  trova copertura finanziaria negli appositi capitoli di Peg dell’annualità 
2020 e 2021 del bilancio di previsione Finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 183, comma 2, 
lett. “c” del Tuel, e che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il suddetto 
esercizio; 

 
di prendere altresì atto, infine: 
− che nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai sensi 

della normativa vigente è stato effettuato da Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione della 
gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 

− che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 
2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

− che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 
dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

− degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 
nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 

− che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 
normativa vigente. 

 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Paola Sala 

 
 
 
La sottoscritta rilascia il proprio Visto di Regolarità Contabile sul presente atto, attestandone la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 
18/02/2000, n. 267; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Paola Sala  



Determinazione n. 109 del 21/12/2020 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606
Paola Sala;2;6732606


